
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7669/2024
Tit./Fasc./Anno 7.4.1.3.0.0/3/2022

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI, TURISTICI
E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Ditta Power Vending, rimodulazione piano economico da n° 11 a n° 8
distributori  automatici  installati  presso  l'Istituto  Gregorio  Ugdulena,  sede  e
succursale di Termini Imerese

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta di  determinazione dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Signora Angela Antonina Di Bartolo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 5912 del 19/12/2024
Protocollo N. 105007/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Signora.
Angela Antonina Di Bartolo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 19/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
     

               Il Responsabile del Procedimento Signora Angela Antonina Di Bartolo 
sottopone all’esame del Dirigente della Direzione Sviluppo Economico ed i 
Servizi Sociali, Turistici e Culturali la seguente proposta di Determinazione 
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle misure previste dal PNA, nella 
qualità di responsabile del procedimento amministrativo, dichiara di non 
trovarsi in situazione di confitto di interesse anche potenziale rispetto al 
seguente provvedimento                                                      

PREMESSO CHE: 

-  il  nuovo  Regolamento,  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 25 del 04/10/2018, prevede che l’Ente si doterà di un elenco
di  operatori  economici  a  cui  concedere  spazi  e  locali  per  l’installazione  e
gestione di punti di ristoro nelle scuole richiedenti, di volta in volta, seguendo
il criterio generale, per quanto possibile, della rotazione, fermo restando che
la Città Metropolitana di Palermo potrà afidare direttamente il servizio alle
Ditte inserite nell’apposito elenco;

- con D.D. n. 65 del 12/02/2019 a seguito manifestazione d’interesse, è stato
approvato l’elenco degli operatori economici ai quali concedere in uso spazi e
locali  all’interno  degli  Istituti  superiori  di  competenza  della  Città
Metropolitana di Palermo, destinati all’installazione e gestione di distributori
automatici di alimenti e bevande per il servizio di ristoro;

- con D.D. n.  81 del 14/02/2020 si è provveduto ad afidare alla Ditta Power
Vending  s.r.l.  a  Socio  Unico  P.I.   06587800829,  la  concessione  degli  spazi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



all’interno dell’Istituto  “ G. Ugdulena ” sede e succursale di Termini Imerese
e sezione staccata di Caccamo, destinati all’istallazione e gestione di n. 11
distributori automatici di alimenti e bevande per il servizio di ristoro  per la
durata di anni 4  dal 14/01/2020 al 13/01/2024 di cui n° 4 collocati  c/o il Liceo
Classico di Termini Imerese; n° 2c/o Liceo Artistico di Termini Imerese; n° 3
c/o il  Liceo Scienze Umane di Caccamo e n° 2 c/o l’Istituto Alberghiero di
Caccamo ed  è  stata  accertata  la  somma di  €  32.155,20  sul  Cap.  305012
(3.1.3.2.2)(Acc.392/20 Rev. 263/20) così specificata: 

-   Anno 2020 € 7.106,45 (per il periodo dal 14/01/2020 al 31/12/2020); 
-       Anno 2021 € 7.368,90 (per il periodo dal  01/01/2021 al 31/12/2021);
-       Anno 2022 € 7.368,90 (per il periodo dal   01/01/2022 al 31/12/2022);
-       Anno 2023 € 7.368,90 (per il periodo dal  01/01/2023 al 31/12/2023);
-      Anno 2024  € 262.45    (per il periodo dal  01 01/ 2024 al 13/01/2024);  
- il  13/01/2024  la convenzione è  scaduta, pertanto questa Direzione, volendo

garantire il servizio di ristoro agli studenti degli Istituti Secondari di secondo
grado, sino  alla  fine  dell’anno  scolastico  2023/2024,  e  comunque  fino  al
31/08/2024,  con  pec.  del  20/03/2024,  ha  trasmesso  la  nota  protocollo  n°
23145 di pari data, dove chiedeva alla Spettabile Ditta Power Vending s.r.l. la
disponibilità  a  mantenere  il  servizio  di  ristoro  fino  al  31/08/2024  e
contestualmente  veniva  richiesta  la  documentazione  propedeutica  per  la
relativa prosecuzione;

- con  pec  datata  22/03/2024  assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  n°  2427  del
25/03/2024  la  sopracitata  Ditta  dava  disponibilità  alla  prosecuzione  del
servizio;

- con pec datata 28/03/2024  la Ditta Power Vending s.r.l. ha trasmesso la nota
acquisita al protocollo dell’Ente al n° 25707 di pari data, dove comunica che
il numero dei distributori nel corso degli anni è variato da n° 11 a n° 8, poiché
n° 2 distributori allocati presso l’Istituto Alberghiero di Caccamo, sono stati
dismessi  in  data  11/07/2020 in  quanto  nel  suddetto  Istituto  si  sono  svolti
lavori  di  manutenzione,   n°  1  distributore  allocato  presso  l’Istituto  liceo
classico  di  Termini  Imerese  è  stato  dismesso  per  mal  funzionamento  a
febbraio 2023, e mai più ripristinato;

-  Questa Direzione al fine di garantire il servizio ristoro di cui sopra, e per non 
creare disagio alla popolazione scolastica dell’Istituto G. Ugdulena,  con D.D. 
n. 2613 del 12/06/2024 ha concesso la prosecuzione della concessione dal 
14/01/2024 al 31/08/2024  alla  Ditta Power Vending s.r.l. per la gestione degli
spazi all’interno dell’Istituto  “ G. Ugdulena ” sede e succursale di Termini 
Imerese e sezione staccata di Caccamo, destinati all’istallazione e gestione di 
n. 11 distributori automatici di alimenti e bevande  fino al 31/08/2024(salvo 
eventuali e/o ulteriori proroghe in caso di prolungamento dei termini per 
l’espletamento della nuova gara per l’afidamento del servizio di ristoro) ed è 
stata accertata la somma complessiva di € 4.650,03 (Acc. 280/2024 Prog. 
1939/2024).

- Da controlli, efettuati nel portale PagoPA, è emerso che la Ditta Power 
Vending s.r.l. non ha provveduto al pagamento dei seguenti  canoni:
- anno 2023 di € 7.368,90 (per il periodo dal  01/01/2023 al 31/12/2023); (Acc.
392/20 Rev 263/20);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- anno 2024  di € 262.45    (per il periodo dal  01/ 01/ 2024 al 13/01/2024); 
(Acc. 392/20 Rev 263/20)
- anno 2024 di  € 4.650,03  (per il periodo dal  14/ 01/ 2024 al 31/08/2024); 
(Acc. 280/2024 Prog. 1939/2024)

- con nota pec. del 30/07/2024 assunta al prot dell’Ente al n°  65028 del 
01/08/2024, la suddetta Ditta dichiara, di non aver provveduto al pagamento 
dei suddetti canoni, poichè i distributori installati non sono  11 ma 8 e 
contestualmente chiede la revisione e rettifica dei canoni;

- Con nota prot. n° 59870 del 29/07/2024 questo Ente ha chiesto all’istituto G. 
Ugdulena di specificare il numero esatto di distributori collocati presso la 
sede centrale e le succursali;

- Con prot 6555 del 06/08/2024 assunta al protocollo di questo Ente al n°63259 
del 08/08/2024 l’Istituto Ugdulena comunica che i distributori  presenti sono 5
di cui  n° 3 nel Liceo Classico e n° 2 nel Liceo Artistico; i n° 2 distributori 
allocati presso l’Istituto Alberghiero, sono stati dismessi per lavori di 
manutenzione. I restanti n° 3 allocati presso il Liceo delle Scienze Umane 
oggi non appartengono più al L’Istituto G. Ugdulena poichè è diventato 
Istituto Monsignor Teotista Panzeca di Caccamo

Per quanto sopra esposto:
- Occorre procedere alla revisione dei canoni dovuti dalla Ditta Power Vending 
s.r.l. , tenendo conto che i distributori installati non sono 11, bensì 8
-  il nuovo piano economico relativa alla D.D. n. 81 del 14/02/2020 per n° 8 
distributori sarà di 
€ 27.393,77 così rimodulato:
.  Anno 2020 €. 7.106,45 (per il periodo dal 14/01/2020 al 31/12/2020); Riscosso
.  Anno 2021 €.7.368,90 (per il periodo dal  01/01/2021 al 31/12/2021); Riscosso
. Anno 2022 €.7.368,90 (per il periodo dal   01/01/2022 al 31/12/2022); Riscosso
. Anno 2023 per n° 8 distributori € 5.359,20 (per il periodo dal  01/01/2023 al 
31/12/2023) da riscuotere;
. Anno 2024 per n° 8 distributori €    190,32 (per il periodo dal  01/ 01/ 2024 al 
13/01/2024)   da riscuotere;
 - relativamente alla D.D. di Prosecuzione n° 2613/2024 per il periodo dal 
14/01/2024 al 31/08/2024 la somma di  € 4.650,03  (Acc .280/2024) calcolata per 
11 distributori occorre, che venga ricalcolata per n. 8 distributori per una somma
pari ad € 3.381,84.

Visto:
 il regolamento approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario, in 
sostituzione del Consiglio Metropolitano, n. 25 del 04/10/2018; 
La L.241/90 ss. mm. Eii;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Vista la L.R. n 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 48/91 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL;
Visto il Decreto del Sindacon.10 del 01/02/2024, con il quale è stato confermato al
Dott.  Giuseppe  Piazza  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  per  lo  Sviluppo
Economico;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- il D.L. n. 34 del 19/05/2020;
- La Legge n. 77 del 17/07/2020
- la nota prot 6555 del 06/08/2024 assunta al protocollo di questo Ente al n°63259 
del 08/08/2024 trasmessa dal Dirigente scolastico G. Ugdulena

Il Responsabile del Procedimento
     PROPONE

Al Dirigente di: 
-  dare atto di quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del

presente atto;                                                                                               
- rimodulare il piano economico relativo alla D.D. n. 81 del 14/02/2020 che, per 

n° 8 distributori, sarà di € 27.393,77  (Acc. 392/20) così specifcato:
-  Anno 2020 €. 7.106,45 (per il periodo dal 14/01/2020 al 31/12/2020); 
Riscosso
-  Anno 2021 €.7.368,90 (per il periodo dal  01/01/2021 al 31/12/2021); 
Riscosso
- Anno 2022 €.7.368,90 (per il periodo dal   01/01/2022 al 31/12/2022); 
Riscosso
- Anno 2023 per n° 8 distributori €. 5.359,20 (per il periodo dal 01/01/23 al 
31/12/23) da riscuotere;
- Anno 2024     per n° 8 distributori € 190,32    (per il periodo dal  01/ 01/ 2024 al 
13/01/2024)   da riscuotere; 
rimodulare il piano economico relativamente alla D.D. di Prosecuzione n° 
2613/2024 per il periodo dal 14/01/2024 al 31/08/2024 che per n. 8 
distributori sarà pari ad € 3.381,84.(ACC/280/2024)
- che ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.lgs n 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente.

 
Il Responsabile del Procedimento 
Sig.ra Angela Antonina Di Bartolo

Il Responsabile del Servizio 
Dottoressa  Maria Concetta Taranto
                                          
 
                                                                                            

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


